Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Hannes Sieberer
Prolog
Geheimdienstliche Anfinge

Kindheit mit sudetendeutschen Wurzeln

Besuch von der CIA

Kontaktaufnahme zum Military Intelligence Service der USA
Erste Reisen in die DDR

Anwerbung eines Agenten in der DDR

In der Falle

Geheimdienstliche Schulung

Im Visier der DDR-Spionageabwehr

Die Falle schnappt zu!

Erste Verhéore durch die Staatssicherheit

Zentrale Untersuchungshaftanstalt des MfS in Hohenschonhausen
Rechtsanwalt Dr. Wolfgang Vogel iibernimmt die Verteidigung
Verlegung in die Untersuchungshaftanstalt Pankow

Der Prozess

Briicke der Ungewissheit

Haftzeit in Bautzen 11
Gnadengesuch an Erich Honecker und erneute Hoffnung

Agentenaustausch auf der Glienicker Briicke

Die Zeit danach

Die Last der Vergangenheit

Treffen mit dem ehemaligen Vernehmungsoffizier
Besuch der Haftanstalt Bautzen 11

Rehabilitation und soziales Engagement
Personliche Vergangenheitsbewdltigung

Peter Wolter
Prolog
Familienbande

Einfluss des Vaters auf das politische Weltbild
Prdgende Erlebnisse in der Schule und der christlichen Seefahrt

Ausbildung in der Bundesmarine

Seite

11
13
16

16
21
26
35
40

43

43
45
55
58
61
69
70
73

78

78
86
94

102

102
112
116
120
121

131
133
135

135
142
147



Geheimdienstliche Kontakte

Studium und politische Positionierung

Erste geheimdienstliche Kontakte

Konspirative Treffen und geheimdienstliche Unterweisungen
Fiir zwei Monate zur Lenin-Schule nach Moskau

Alltag

Zur*“ International Summer School*“ nach Oslo

Volontdr bei der dpa und Angehériger der Abt. XII der HV A
Geheimdienstliche Weiterbildung von ,, Pirol

Eine sprudelnde Quelle beim Bundesamt fiir Verfassungsschutz
Beruflicher Wechsel von der dpa zur ddp

Aufstieg zum Chef vom Dienst bei der Nachrichtenagentur Reuters
Umbruch in der Sowjetunion - Stagnation in der DDR

Zeitenwende

Zusammenbruch der DDR und Beendigung der geheimdienstlichen Arbeit
Die Schlinge zieht sich zu

Haft in der JVA Kéln Ossendorf

Gegen Kaution in Freiheit - journalistischer Neuanfang

Der Prozess

Schwieriger Neuanfang

Redakteur bei der* jungen Welt*

Literatur, Zeitschriften, Quellen

Portrait Nicole Glocke

Portrait Peter Jochen Winters

Die CD - Peter Jochen Winters im Gespriach mit Hannes Sieberer

und Peter Wolter

154

154
163
169
173

179

180
183
184
192
196
205
208

212

214
219
225
245
251
255
260

263
267
269
271

273



Die CD - Peter Jochen Winters im Gespriach mit Hannes Sieberer
und Peter Wolter

Am Freitag, den 23.10.2009 hat unter der Leitung von Herrn Dr. Peter Jochen
Winters ein Gespriach mit Herrn Dr. Hannes Sieberer und Herrn Peter Wolter
stattgefunden, das aufgezeichnet worden ist und nun dem Buch in Form einer
Audio-CD beiliegt. Es ist ein lebendiges und authentisches Zeugnis aus der Zeit
des Kalten Krieges.

Mein Dank gilt Herrn Christian Isheim vom Tonstudio ,,Unterton -
Audioproduktion®, der uns mit freundlicher und kompetenter Unterstiitzung bei
der Realisierung der Tonaufnahme geholfen hat.

Inhalt Beitrage H. Sieberer in Normalschrift - Beitrdge P. Wolter in Kursivschrift
1 Wie kommt man eigentlich auf die Idee, sich fur einen
Geheimdienst zu verpflichten?
7:18 min - kommunistische Bedrohung und amerikanische Werte
- Besuch von der CIA
- friihe kommunistische Prdgung
- Kontaktmann zur HVA
2 Kontaktausbau und Ausbildung zum Agent und Kundschafter
- Sicherheitsbelehrung bei der Bundesmarine
22:03 min - Kontaktaufnahme zur HVA

- als gewachsener Antikommunist auf erneuter Suche nach
Geheimdienstkontakten

- erstes Zielobjekt in Rostock

- kommunistisches Geschichtsverstdindnis

- 68er-Bewegung und Aufarbeitung der nationalsozialistischen
Vergangenheit in der BRD

- Reise in die DDR 1971/72 — erste personliche Eindriicke

- Sicherheitszusagen des amerikanischen Geheimdienstes

3 Informationsbeschaffung und Weiterleitung
- rollender TBK (Toter Briefkasten) — ,, System Katja “
12:35 min -, Briefkastenleerung *“ im Betriebsbahnhof Rummelsburg

- Funkverkehr, Chiffrier- und Morsecodes

- HVA Zielobjekte: Verfassungsschutz in Koln,
Bundesverteidigungsministerium in Bonn, EWG in Briissel

- im Segelverein der Angehorigen des
Bundesverteidigungsministeriums

- der Onkel beim Verfassungsschutz

273



4 Enttarnung und Festnahme

17:39 min -

letzte Reise in die DDR 1982 — die Falle schnappt zu
Untersuchungshaft in Hohenschénhausen und Pankow
Rechtsanwalt Dr. Wolfgang Vogel

das Urteil — 15 Jahre Haft wegen Spionage

,, konspirativer “ Schwulentreff

abgeschaltet und aufgeflogen (12.6.1991)
Untersuchungshaft und Kaution

das Urteil — zwei Jahre auf Bewdhrung

5 Prozess und Haftzeit

16:21 min -

Haftzeit in Bautzen 11

psychische Belastungen der Haftzeit
Besuchsregelungen und erlaubte Briefkontakte
politische Gefangene und ihre ,,Erzieher*
Gefangenenaustausch auf der Glienicker Briicke
Haftzeit in Westdeutschland

Haft ist immer psychische Belastung

6 Wieder in Freiheit - Hat sich das alles gelohnt?

1:36 min

274

im Konsens - wir haben unseren Beitrag zum Frieden
geleistet





