

# Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorwort	3
<b>Hannes Sieberer</b>	11
Prolog	13
Geheimdienstliche Anfänge	16
<i>Kindheit mit sudetendeutschen Wurzeln</i>	16
<i>Besuch von der CIA</i>	21
<i>Kontaktaufnahme zum Military Intelligence Service der USA</i>	26
<i>Erste Reisen in die DDR</i>	35
<i>Anwerbung eines Agenten in der DDR</i>	40
In der Falle	43
<i>Geheimdienstliche Schulung</i>	43
<i>Im Visier der DDR-Spionageabwehr</i>	45
<i>Die Falle schnappt zu!</i>	55
<i>Erste Verhöre durch die Staatssicherheit</i>	58
<i>Zentrale Untersuchungshaftanstalt des MfS in Hohenschönhausen</i>	61
<i>Rechtsanwalt Dr. Wolfgang Vogel übernimmt die Verteidigung</i>	69
<i>Verlegung in die Untersuchungshaftanstalt Pankow</i>	70
<i>Der Prozess</i>	73
Brücke der Ungewissheit	78
<i>Haftzeit in Bautzen II</i>	78
<i>Gnadengesuch an Erich Honecker und erneute Hoffnung</i>	86
<i>Agentenaustausch auf der Glienicker Brücke</i>	94
Die Zeit danach	102
<i>Die Last der Vergangenheit</i>	102
<i>Treffen mit dem ehemaligen Vernehmungsoffizier</i>	112
<i>Besuch der Haftanstalt Bautzen II</i>	116
<i>Rehabilitation und soziales Engagement</i>	120
<i>Persönliche Vergangenheitsbewältigung</i>	121
<b>Peter Wolter</b>	131
Prolog	133
Familienbande	135
<i>Einfluss des Vaters auf das politische Weltbild</i>	135
<i>Prägende Erlebnisse in der Schule und der christlichen Seefahrt</i>	142
<i>Ausbildung in der Bundesmarine</i>	147

Geheimdienstliche Kontakte	154
<i>Studium und politische Positionierung</i>	154
<i>Erste geheimdienstliche Kontakte</i>	163
<i>Konspirative Treffen und geheimdienstliche Unterweisungen</i>	169
<i>Für zwei Monate zur Lenin-Schule nach Moskau</i>	173
Alltag	179
<i>Zur "International Summer School" nach Oslo</i>	180
<i>Volontär bei der dpa und Angehöriger der Abt. XII der HV A</i>	183
<i>Geheimdienstliche Weiterbildung von „Pirol“</i>	184
<i>Eine sprudelnde Quelle beim Bundesamt für Verfassungsschutz</i>	192
<i>Beruflicher Wechsel von der dpa zur ddp</i>	196
<i>Aufstieg zum Chef vom Dienst bei der Nachrichtenagentur Reuters</i>	205
<i>Umbruch in der Sowjetunion - Stagnation in der DDR</i>	208
Zeitenwende	212
<i>Zusammenbruch der DDR und Beendigung der geheimdienstlichen Arbeit</i>	214
<i>Die Schlinge zieht sich zu</i>	219
<i>Haft in der JVA Köln Ossendorf</i>	225
<i>Gegen Kauktion in Freiheit - journalistischer Neuanfang</i>	245
<i>Der Prozess</i>	251
<i>Schwieriger Neuanfang</i>	255
<i>Redakteur bei der "jungen Welt"</i>	260
Literatur, Zeitschriften, Quellen	263
	267
Portrait Nicole Glocke	269
Portrait Peter Jochen Winters	271
Die CD - Peter Jochen Winters im Gespräch mit Hannes Sieberer und Peter Wolter	273

# Die CD - Peter Jochen Winters im Gespräch mit Hannes Sieberer und Peter Wolter

Am Freitag, den 23.10.2009 hat unter der Leitung von Herrn Dr. Peter Jochen Winters ein Gespräch mit Herrn Dr. Hannes Sieberer und Herrn Peter Wolter stattgefunden, das aufgezeichnet worden ist und nun dem Buch in Form einer Audio-CD beiliegt. Es ist ein lebendiges und authentisches Zeugnis aus der Zeit des Kalten Krieges.

Mein Dank gilt Herrn Christian Isheim vom Tonstudio „Unterton - Audioproduktion“, der uns mit freundlicher und kompetenter Unterstützung bei der Realisierung der Tonaufnahme geholfen hat.

Inhalt	Beiträge H. Sieberer in Normalschrift - <i>Beiträge P. Wolter in Kursivschrift</i>
1	Wie kommt man eigentlich auf die Idee, sich für einen Geheimdienst zu verpflichten? <ul style="list-style-type: none"><li>- kommunistische Bedrohung und amerikanische Werte</li><li>- Besuch von der CIA</li><li>- <i>frühe kommunistische Prägung</i></li><li>- <i>Kontaktmann zur HVA</i></li></ul>
7:18 min	
2	Kontaktausbau und Ausbildung zum Agent und Kundschafter <ul style="list-style-type: none"><li>- <i>Sicherheitsbelehrung bei der Bundesmarine</i></li><li>- <i>Kontaktaufnahme zur HVA</i></li><li>- als gewachsener Antikommunist auf erneuter Suche nach Geheimdienstkontakten</li><li>- erstes Zielobjekt in Rostock</li><li>- <i>kommunistisches Geschichtsverständnis</i></li><li>- <i>68er-Bewegung und Aufarbeitung der nationalsozialistischen Vergangenheit in der BRD</i></li><li>- <i>Reise in die DDR 1971/72 – erste persönliche Eindrücke</i></li><li>- Sicherheitszusagen des amerikanischen Geheimdienstes</li></ul>
22:03 min	
3	Informationsbeschaffung und Weiterleitung <ul style="list-style-type: none"><li>- <i>rollender TBK (Toter Briefkasten) – „System Katja“</i></li><li>- „<i>Briefkastenleerung</i>“ im Betriebsbahnhof Rummelsburg</li><li>- <i>Funkverkehr, Chiffrier- und Morsecodes</i></li><li>- <i>HVA Zielobjekte: Verfassungsschutz in Köln, Bundesverteidigungsministerium in Bonn, EWG in Brüssel</i></li><li>- <i>im Segelverein der Angehörigen des Bundesverteidigungsministeriums</i></li><li>- <i>der Onkel beim Verfassungsschutz</i></li></ul>
12:35 min	

4                   **Enttarnung und Festnahme**

17:39 min

- letzte Reise in die DDR 1982 – die Falle schnappt zu
- Untersuchungshaft in Hohenschönhausen und Pankow
- Rechtsanwalt Dr. Wolfgang Vogel
- das Urteil – 15 Jahre Haft wegen Spionage
- „*konspirativer Schwulentreff*
- *abgeschaltet und aufgeflogen (12.6.1991)*
- *Untersuchungshaft und Kaution*
- *das Urteil – zwei Jahre auf Bewährung*

5                   **Prozess und Haftzeit**

16:21 min

- Haftzeit in Bautzen II
- psychische Belastungen der Haftzeit
- Besuchsregelungen und erlaubte Briefkontakte
- politische Gefangene und ihre „Erzieher“
- Gefangenenaustausch auf der Glienicker Brücke
- *Haftzeit in Westdeutschland*
- *Haft ist immer psychische Belastung*

6                   **Wieder in Freiheit - Hat sich das alles gelohnt?**

1:36 min

- im Konsens - wir haben unseren Beitrag zum Frieden geleistet